CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA

- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 010/2021

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 26/07/2021

RECURSO ORDINÁRIO:          e - 2077/2021

RECORRENTE:                         ANTÔNIO CELVA
RECORRIDO:                           FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA

ASSUNTO:                               ISENÇÃO DE IPTU

EMENTA

 TRIBUTÁRIO. PEDIDO DE ISENÇÃO – IPTU. PAGAMENTO DO IMPOSTO

DISCUTIDO NOS PRESENTES AUTOS. PERDA DO OBJETO. Opera-se a
desistência tácita do processo administrativo quando ocorre o pagamento dos
impostos cuja isenção fora solicitada, em atenção ao contido no art. 248, inciso II,

alínea “b” do Código Tributário Municipal. Recurso não conhecido.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema,

com voto pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso interposto, por perda do objeto,
sendo a relatora acompanhada pela UNANIMIDADE dos Conselheiros; nos termos do

relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente julgado.

Itapema - SC, 11 de agosto de 2021.

Marília Salete da Silva de Oliveira

Secretária